
Zdroje informací



Teorie dělení zdrojů informací I

● Primární zdroje

○ Představují čtenáři originální 

myšlenky nebo výsledky

○ První místo, kde vědec 

publikuje své závěry

○ Např. vědecké články, 

závěrečné práce, patenty, …



Teorie dělení zdrojů informací II

● Sekundární zdroje

○ Shrnují a zjednodušují výsledky 

primární literatury

○ Vyžadují dodatečnou práci

○ Méně aktuální než primární zdroje

○ Např. učebnice, review, 

popularizační články, monografie, 

bibliografické databáze



Teorie dělení zdrojů informací III

● Terciární zdroje
○ Shrnují informace z primární 

a sekundární literatury

○ Sjednocují podobu dat z 

různých zdrojů

○ Např. Encyklopedie, 

Wikipedie, odborné 

databáze, …



Zdroje informací pro nové téma I

● Když začínám pracovat na bakalářce 
mám před sebou (zpravidla) zcela nové 
téma

● Jak postupovat, abychom se v tématu 
zorientovali?



Zdroje informací pro nové téma II

“Vědecká hodnota”

Pochopitelnost textu

● Na počátku práce s novým tématem je třeba nejdříve se v 
problematice zorientovat

● Pak teprve přichází na řadu vědecké články
○ Nepokoušejme se pochopit neznámé téma rovnou z 

vědeckých článků



Zdroje informací pro nové téma III

3

2

1

1. Krok

- Učebnice

- Wikipedie

- Závěrečné práce 

1. Krok

- Reviews

- Odborné knihy

1. Krok

- Vědecké články



Zdroje informací a role internetu I

● Většina výše zmíněných 

primárních, sekundární i 

terciálních zdrojů je dostupná na 

internetu

● Co dalšího nám internet může 

poskytnout?



Zdroje informací a role internetu II

1. Sociální sítě
- ResearchGate, Twitter

1. Diskuzní fóra a Q&A websites
- Stack Overflow, ResearchGate, …

1. Technická dokumentace
- Návody přístrojů, programy, programovací jazyky, …

1. Tutorialy a výukové materiály
- YouTube, stránky specializované na výuku (např. biologie)

1. Chatboty
- BingBot, Chat GPT, ..

1. Další
- Wikipedie, zdrojové kódy, …



Zdroje informací a role internetu III

Nemůžeme je (většinou)citovat, ale hodně nám 

usnadňují práci

https://compeau.cbd.cmu.edu/online-education/rosalind/ (22.6.2022)

https://compeau.cbd.cmu.edu/online-education/rosalind/


Wikipedie jako zdroj informací I

● Nelze jí citovat jako zdroj ve vědecké 

práci

● Ideální pro seznámení se zcela 

neznámým tématem

○ Velké množství zpracovaných 

témat

○ Snadno pochopitelné

○ Je třeba ověřovat informace, které 

jsou v ní uvedeny (zlaté pravidlo 

práce s informacemi)



Wikipedie jako zdroj informací II

https://cs.wikipedia.org/wiki/Grafen

https://cs.wikipedia.org/wiki/Grafen




Wikipedie jako zdroj informací III

https://en.wikipedia.org/wiki/Graphene

https://en.wikipedia.org/wiki/Graphene


Základní článek o přípravě grafenu



Chatbot jako zdroj informací I

● Nový způsob jak získávat a pracovat s 

informacemi či grafikou

● Je třeba se s chatboty naučit pracovat

● Musíme být opatrní a přistupovat k jejich 

výsledkům kriticky

File:Bing New Logo.png - Wikimedia Commons, File:Google Bard logo.svg 

- Wikimedia Commons, ChatGPT – Wikipedie (wikipedia.org)

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bing_New_Logo.png
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Google_Bard_logo.svg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Google_Bard_logo.svg
https://cs.wikipedia.org/wiki/ChatGPT


Chatbot jako zdroj informací II

● Jak nám může chatbot pomoci?

○ Pomoc se základní orientací v 

novém tématu

○ Identifikací zajímavé literatury 

(např. vědeckých článků)



Chatbot jako zdroj informací III

● Jak nám může chatbot pomoci?

○ Eliminuje “problém nepopsaného 

papíru”

● Dává nám nějaký surový 

text, na kterém můžeme 

dále pracovat



Chatbot jako zdroj informací V

● Je třeba naučit se chatbota 

správně ptát

● Otázka: Silver nanoparticles



Chatbot jako zdroj informací VI

● Je třeba naučit se chatbota správně 

ptát

● Otázka: overview of silver 

nanoparticles (synthesis, properties, 

applications)



Chatbot jako zdroj informací VII

● Je třeba si ověřovat informace, 

které nám chatbot dává



Vyhledávání vědeckých publikací v budoucnosti

Wonders — The AI Research Workspace 

(readwonders.com)

(30. 9. 2024)

https://www.elsevier.com/about/press-releases/elsevier-

takes-scopus-to-the-next-level-with-generative-a

(30. 9. 2024)

i

https://www.readwonders.com/?utm_source=taaft&utm_medium=website&utm_campaign=listing
https://www.readwonders.com/?utm_source=taaft&utm_medium=website&utm_campaign=listing
https://www.elsevier.com/about/press-releases/elsevier-takes-scopus-to-the-next-level-with-generative-a
https://www.elsevier.com/about/press-releases/elsevier-takes-scopus-to-the-next-level-with-generative-a


Vědecký článek jako zdroj informací I

● Primární zdroj

○ Základní zdroj informací pro vědce i pro 

studenty

● Vědecké články mají různou kvalitu a 

dostupnost

○ Zásadní otázky:

1. Kde hledat vědecké

články?

2. Jak se dostat k vědeckým

článkům?

3. Jak posoudit kvalitu

vědeckého článku?



Kde hledat vědecké články?  

○ Pokud neznáte přesný název článku je obtížné jej najít pomocí 

vyhledávače

○ Bibliografické databáze

● Např. Web of Science, Scopus, Google Scholar

● Více viz. přednáška “Bibliografické databáze” 

https://library.ceu.edu/new-database-scopus/, https://www.journal-

publishing.com/blog/google-scholar-not-find-research-paper/ (13.9.2022)  

https://library.ceu.edu/new-database-scopus/
https://www.journal-publishing.com/blog/google-scholar-not-find-research-paper/
https://www.journal-publishing.com/blog/google-scholar-not-find-research-paper/


Jak se k vědeckým článkům dostat? 

1. Přes instituci, které má daný 

časopis zaplacený

● Např. VPN univerzity 

1. Open Access

● Nejjednodušší 

možnost

● Rapidní nárůst článků

3. Přes autora článku

● Často dostupné na RG

● Lze autorovi napsat mail

4. Pirátské zdroje

● Např. Sci-Hub

● Nepoužívat !!!!



VPN UPOL

● Je třeba jej jednorázově nastavit na počítači

● Pak už jej jen “zapínáme” a “vypínáme” podle potřeby

● Návod dostupný pro všechny typy OS

Kategorie:Návody pro připojení k VPN – wiki UP

https://wiki.upol.cz/upwiki/Kategorie:N%C3%A1vody_pro_p%C5%99ipojen%C3%AD_k_VPN


Jak poznat kvalitu vědeckého článku? I

Ne všechny 
vědecké články 
jsou stejně kvalitní

Je třeba umět 
posoudit kvalitu 
vědeckého článku



Jak poznat kvalitu vědeckého článku? II

○ Impact faktor

● ukazatel průměrného počtu citací daného časopisu za dané období

(2 roky, 5 let atd.)

● Dělí časopisy do kvartilů

● např. Q1 (25 % nejlepších časopisů)

○ Article influence score

● Zohledňuje zda byly dané články citovány a v jak moc dobrých

časopisech



Jak poznat kvalitu vědeckého článku? III

○ H-index autora

● Udává kolik článků autora dosahuje citovanosti vyšší než je 

pořadové číslo článku podle počtu citací

● např. H-index = 30  (autor má 30 článků, které mají alespoň 30 

citací)

● Velmi závislé na oboru autora (chemie x matematika)



Zdroje informací - shrnutí

● Máme primární, sekundární a terciární zdroje

● Každý typ je vhodný na něco jiného a v jiné fázi studia problému

● Ústředním zdrojem informací pro nás jsou vědecké články (případně odborné 

studie, monografie)

● “Pomocné” zdroje necitujeme, ale platnost informací z nich si ověřujeme ve 

vědeckých článcích / primární literatuře



Bibliografické databáze a 

pokročilé vyhledávání



Databáze ve vědě

Odborné databáze

● Obsahují samotná 

data

○ např. hustotu, 

spektra, bod varu 

bod tání, IC50, 

….

● více viz Licence a práce 

s daty z internetu

Bibliografické databáze

● Slouží k hledání literatury 

(článků)

SciFinder

● Slouží k hledání 

literatury, 

chemických 

struktur i 

samotných dat



Bibliografické databáze - úvod I

● Slouží převážně k získání informací o existenci a dostupnosti 

daného literárního zdroje 

○ Knihy, vědecké články

● Lze z nich dostat především informace:

○ Nutné k citování (název, autor, časopis, …)

○ Abstrakt článku

● Zpravidla neobsahují plné texty dokumentů !!!

https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/Pruvodce-knihovnou-a-informacemi/Modul-4--Vyhledavani-v-

databazich/4-1--Charakteristika-databazi/4-1-1--Jak-se-databaze-deli-.aspx (13.9.2022)

https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/Pruvodce-knihovnou-a-informacemi/Modul-4--Vyhledavani-v-databazich/4-1--Charakteristika-databazi/4-1-1--Jak-se-databaze-deli-.aspx
https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/Pruvodce-knihovnou-a-informacemi/Modul-4--Vyhledavani-v-databazich/4-1--Charakteristika-databazi/4-1-1--Jak-se-databaze-deli-.aspx


Bibliografické databáze - úvod II

https://cs.wikipedia.org/wiki/PubMed, https://blogs.canterbury.ac.uk/library/web-of-science/, https://library.ceu.edu/new-database-scopus/ ,  

https://asreview.nl/blog/tools-that-work-well-with-asreview-google-scholar-button/ (13.9.2022)

https://cs.wikipedia.org/wiki/PubMed
https://blogs.canterbury.ac.uk/library/web-of-science/
https://library.ceu.edu/new-database-scopus/
https://asreview.nl/blog/tools-that-work-well-with-asreview-google-scholar-button/


Vyhledávání za pomoci AI - Inciteful

● Using Citations to Explore Academic Literature | Inciteful.xyz (30. 9. 2024)

https://inciteful.xyz/


Vyhledávání za pomoci AI – Inciteful II

● Nástroj na vyhledávání relevantní literatury

● Může hledat, které citace mají dva články společné

● Inciteful má přístup k více než 240 milionům vědeckých prací a téměř 2 

miliardám citací

● Nabízí různé nástroje, jako je “Paper Discovery”, který umožňuje začít 

hledání s konkrétní prací nebo skupinou prací 

● Bezplatný přístup



Scopus I

https://lhr.ueb.cas.cz/petrasek/lectures/08/texty_all.pdf ,https://ezdroje.upol.cz/prehled/zdroj.php?id=2 (27.7.2022)

● Je světově používaná biblografická databáze

● Je provozován vydavatele Elsevier

● Obsahuje odkazy na články, knihy, patenty

● Uživatelsky velmi přívětivý

● Odkaz na návody a tutorialy: https://service.elsevier.com/app/overview/scopus/

https://lhr.ueb.cas.cz/petrasek/lectures/08/texty_all.pdf
https://ezdroje.upol.cz/prehled/zdroj.php?id=2
https://service.elsevier.com/app/overview/scopus/


Web of Science I

● Je světově používaná biblografická databáze

● Je srovnatelný se Scopusem

● Také obsahuje odkazy k vědeckým článkům, knihám, sborníky, 

preprinty, patenty atd.

https://ezdroje.upol.cz/prehled/zdroj.php?id=105 (27.7.2022)

https://ezdroje.upol.cz/prehled/zdroj.php?id=105


Scopus II

Scopus

https://ezdroje.upol.cz/prehled/zdroj.php?id=2


Web of Science II

Web of Science

https://ezdroje.upol.cz/prehled/zdroj.php?id=105


Google Scholar I

https://lhr.ueb.cas.cz/petrasek/lectures/08/texty_all.pdf (27.7.2022) 

● Verze vyhledávače Google, která je uzpůsobená pro vyhledávání 

vědeckých textů

● Pro některé texty je schopen najít i dostupná PDF

● Umožňuje ukládat články k pozdějšímu přečtení do knihovny

● Pro vyhledávání v patentech existuje Google Patents

https://lhr.ueb.cas.cz/petrasek/lectures/08/texty_all.pdf


Google Scholar II

https://scholar.google.com/

https://scholar.google.com/


Google Scholar III

PDF

Web



PubMed I 

https://lhr.ueb.cas.cz/petrasek/lectures/08/texty_all.pdf, https://cs.wikipedia.org/wiki/PubMed (13.9.2022)  

● Volně přístupné rozhraní k databázi MEDLINE

● Je provozována National Center for Biotechnology Information 

● Zaměření: (bio)medicína, (bio)chemie, bionformatika, výpočetní 

metody spojené s biologii, biologie (ne celá), aplikace 

nanomateriálů v medicíně… 

● Nevýhody: pouze články spojené s medicínou

● Výhody: spousta placených článků je zde volně k dispozici

https://lhr.ueb.cas.cz/petrasek/lectures/08/texty_all.pdf
https://cs.wikipedia.org/wiki/PubMed


PubMed II

Článek je na 

PubMedu 

vždy zdarma 

k dostání

Odkaz do časopisu na článek



PubMed III
Článek v prostředí PubMed

Dostupné formáty 



Bibliografické databáze a kvalita vědeckých článků

● S vyhledávání vědeckých zdrojů souvisí neoddělitelně také 

posuzování kvality

● K tomu slouží nejrůznější metriky 

○ Viz přednáška “Zdroje informací”



Predátorské časopisy I

● Jsou to časopisy, které vědcům zveřejní cokoliv

● Jde jim jen o zisk

● Je třeba se se těmto časopisům vyhnout a nepoužívat je 

jako zdroje

● Bohužel se mohou objevit i v renomovaných 

bibliografických databází



Predátorské časopisy II

● I chatbot může čerpat z potencionálně špatného zdroje

Vydavatelství MDPI je v podezření, že některé jeho časopisy se uchylují k predátorským 

praktikám



Vyhledávání PDF článků pomocí vyhledávačů I

● Pokud si najdete přímo PDF článku pomocí vyhledávače je 

třeba ověřit v časopise, že daný článek nebyl časopisem 

retrahován

● Retrahované články jsou vždy časopisem označeny

● Retrahované články nesmíme nikdy používat



Vyhledávání PDF článků pomocí vyhledávačů II

https://pubs.acs.org/doi/10.1021/jacs.9b12013 (5.10.2022)

https://pubs.acs.org/doi/10.1021/jacs.9b12013


Vyhledávání - Web of Science I

Přidat další řádek dotazu

Kde se bude vyhledávat

Dotaz



Vyhledávání - Web of Science II

Téma Afiliace

Název Vydavatel

Autor Klíčová 

slova

Rok …



Vyhledávání - Web of Science III

1. dotaz

2. dotaz

Operátor



Vyhledávání - Web of Science IV

Filtr článků

Uspořádání výsledků

Počet výsledků

Počet citací



Vyhledávání - Web of Science V
Článek na stránkách 

vydavatelství

Odkaz na Google 

Scholar



Vyhledávání článků I

● WoS vede na tento odkaz: 
Analysis of Unstirred Water Layer in In Vitro 

Permeability Experiments - ScienceDirect

● I přes zapnutou VPN se toto 

může stát

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0022354916332038?via%3Dihub
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0022354916332038?via%3Dihub


Vyhledávání článků II  

● Zkusím název článku dát do 

vyhledávače a najít ho na jiné 

stránce

● Běžný problém

Elsevier

PubMed

Wiley



Vyhledávání článků III  

● Zde zcela dostupný
● Analysis of unstirred water layer in in 

vitro permeability experiments - Korjamo 

- 2009 - Journal of Pharmaceutical 

Sciences - Wiley Online Library

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/jps.21762
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/jps.21762
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/jps.21762
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/jps.21762


Vyhledávání článků - Role ResearchGate  I

● Opakování:

○ Je to sociální síť pro vědce

○ Komunikace s autory
○ Q&A
○ Zdroj vědeckých článků

● Řada článků např. v Nature není dostupná ani s VPN UPOL

● Řešení může představovat PDF článku vystavené na RG



Vyhledání článků - Role 

ResearchGate II  

● Např. Zajímá nás tento článek 
(https://www.nature.com/articles/nrd2468)

https://www.nature.com/articles/nrd2468


Vyhledávání článků -

Role ResearchGate III  

● Vyhledáme článek ve 

vyhledávači podle jeho 

přesného názvu

Google Scholar

Časopis 

PubMed

RG



Vyhledávání článků - Role ResearchGate IV  

https://www.researchgate.net/publication/5633050_Prodrugs_Design_and_clinical_applications (16.8.2022)

https://www.researchgate.net/publication/5633050_Prodrugs_Design_and_clinical_applications


Vyhledávání článků - shrnutí  

● Články hledáme v bibliografických databázích

○ Nejlépe: WoS nebo Scopus

● Pokud článek na odkazu z bibliografické databáze není dostupný, 

zkusíme ho najít pomocí internetového vyhledávače na jiné 

stránce, RG případně PubMedu

● Pokud najdeme jen PDF musíme si ověřit, že nebyl retrahován



Pokročilé vyhledávání - Úvod

● Pro zlepšení vyhledávání se hodí práce operátory

● Týká se bibliografických databází, odborných databází i 

internetových vyhledávačů

● (Booleovské) operátory

○ Spojují dva a více dotazů

○ Umožňují nám hledat relevantnější výsledky

○ AND, OR, NOT



Pokročilé vyhledávání - Operátory I

● Operátor AND

○ Výsledek vyhledávání 

musí obsahovat oba

výrazy

○ Např. auta a motorky 

https://www.informacnigramotnost.cz/and-

or-not-booleovske-operatory-ve-

vyhledavani/ (21.9.2022)

https://www.informacnigramotnost.cz/and-or-not-booleovske-operatory-ve-vyhledavani/
https://www.informacnigramotnost.cz/and-or-not-booleovske-operatory-ve-vyhledavani/
https://www.informacnigramotnost.cz/and-or-not-booleovske-operatory-ve-vyhledavani/


Pokročilé vyhledávání - Operátory II

● Operátor OR

○ Výsledek vyhledávání 

musí obsahovat 

alespoň jeden z výrazů

○ Např. auta nebo 

motorky 

https://www.informacnigramotnost.cz/and-

or-not-booleovske-operatory-ve-

vyhledavani/ (21.9.2022)

https://www.informacnigramotnost.cz/and-or-not-booleovske-operatory-ve-vyhledavani/
https://www.informacnigramotnost.cz/and-or-not-booleovske-operatory-ve-vyhledavani/
https://www.informacnigramotnost.cz/and-or-not-booleovske-operatory-ve-vyhledavani/


Pokročilé vyhledávání - Operátory II

● Operátor NOT

○ Slouží pro vyloučení

určité skupiny 

výsledků

○ Např. jen auta 

https://www.informacnigramotnost.cz/and-

or-not-booleovske-operatory-ve-

vyhledavani/ (21.9.2022)

https://www.informacnigramotnost.cz/and-or-not-booleovske-operatory-ve-vyhledavani/
https://www.informacnigramotnost.cz/and-or-not-booleovske-operatory-ve-vyhledavani/
https://www.informacnigramotnost.cz/and-or-not-booleovske-operatory-ve-vyhledavani/


Pokročilé vyhledávání - Bibliografické databáze 

1. dotaz

2. dotaz

Operátor

● Př. Operátory ve WoS

Dotaz 1 + operátor + dotaz 2 + operátor + …dotaz n



Bibliografické databáze - shrnutí

● Existuje řada databází, které nám umožňují efektivně hledat 

vědecké články

● Kromě samotných článků poskytují tyto databáze také řadu 

informací o relevanci daného článku

● Bibliografické databáze zpravidla neobsahují plné texty článků

○ Je dobré mít VPN 

● Pro zvýšení relevance nacházených výsledků je dobré používat 

logické operátory



Bibliografické databáze - shrnutí

AND NOT

OR



Bibliografické databáze - shrnutí

WoS Scopus Google 

Scholar

PubMed

Volný přístup Ne* Ne* Ano Ano

Zaměření Všeobecné Všeobecné Všeobecné “Bio vědy”

Dostupné 

články v DB

Ne Ne Občas Občas

Kontrola 

kvality

Ano Ano Ne Možná

*Musím se nejdříve přihlásit jako student UPOL



Databáze SciFinder

Chemical Abstracts Service logo - Chemical 

Abstracts Service - Wikipedia (26.2.2024)

https://en.wikipedia.org/wiki/Chemical_Abstracts_Service#/media/File:Chemical_Abstracts_Service_logo.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/Chemical_Abstracts_Service#/media/File:Chemical_Abstracts_Service_logo.svg


Databáze ve vědě

Odborné databáze

● Obsahují samotná 

data

○ např. hustotu, 

spektra, bod varu 

bod tání, IC50, 

….

● více viz Licence a práce 

s daty z internetu

Bibliografické databáze

● Slouží k hledání literatury 

(článků)
● Více viz Bibliografické databáze

SciFinder

● Slouží k hledání 

literatury, 

chemických 

struktur i 

samotných dat



SciFinder I

Chemické

odborné 

databáze

Bibliografické 

databáze

SciFinder



SciFinder II

● Databáze provozovaná Americkou chemickou společností
● Obsahuje abstrakty vědeckých článků, knih, konferenční 

příspěvků atd.
○ Podobně jako bibliografické databáze

● Obsahuje také struktury z těchto článků včetně k nim 
dostupných dat

● Tato databáze je specializována na chemii (a příbuzné 
obory) 



SciFinder - registrace I

● Je zde nutné provést registraci (narozdíl of WoS nebo Scopu)

● Je nutné mít zapnutou VPN (osobní zkušenost)

Portál elektronických informačních zdrojů UP (upol.cz)

https://ezdroje.upol.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=216


SciFinder - registrace II

● Jméno a příjmení bez diakritiky

● Pouze školní e-mail



SciFinder - základní práce I 

Historie hledání

Základní hledání



SciFinder - základní práce II 

● SciFinder se skládá z 5 sekcí
● Lze mezi nimi přecházet 
● Pokud už dopředu vím, co hledám je lepší vybrat 

příslušnou sekci



SciFinder - základní práce III 

● Vyhledávat můžeme pomocí textu (klíčová slova, 
patentové číslo, DOI), ale také pomocí chemických 
struktur



SciFinder - základní práce III 

● Kreslící nástroj funguje velmi podobně jako ChemSketch



SciFinder - základní práce IV 



SciFinder - základní práce IV 

● Vyhledávání podle struktury můžu doplnit také o text
● Případně specifikovat sekci, která se má prohledávat



SciFinder - základní práce V 

Změna vyhledávání 

struktury

Nastavení dostupných filtrů

Stažení a odeslání výsledků, 

vytvoření alertu

Změna vyhledávání

v sekci



SciFinder - základní práce VI 

● Po rozkliknutí 
konkrétního článku 
vidím…

Bibliografické údaje

Všechny chemické 

struktury, které se 

nacházejí v daném 

článku



SciFinder  a ChemSketch I

● ChemSketch obsahuje plugin do Scifinderu
○ Pouze v nové verzi

● Nakreslím molekulu nebo reakci
● Kliknu na vyhledat ve SciFinderu

● Více o programu ChemSketch v rámci KFC/CHS



SciFinder  a ChemSketch II

● Vyberu sekci ve 
SciFinderu, kterou chci 
prohledávat

● Je nutné se přihlásit



Bibliografické databáze a Scifinder - shrnutí

WoS 

/Scopus

Google 

Scholar

PubMed SciFinder

Volný přístup Ne Ano Ano Ne

Zaměření Všeobecné Všeobecné “Bio vědy” Chemie

Dostupné texty 

článků v DB

Ne Občas Občas Ne

Data z článků Ne Ne Ne Ano



Chemické databáze

https://molmedb.upol.cz/detail/intro  (30. 9. 2024)

https://channelsdb2.biodata.ceitec.cz/index.html (30. 9. 2024)

https://molmedb.upol.cz/detail/intro%20(30
https://channelsdb2.biodata.ceitec.cz/index.html


MolMeDB

● MolMeDB je otevřená

chemická databáze o 

interakce molekul s 

membránami

● Jak sloučeniny interagují s 

membránami? - MolMeDB

shromažďuje data, aby 

pomohla porozumět těmto

jevům

https://molmedb.upol.cz/detail/intro  (30. 9. 2024)

https://molmedb.upol.cz/detail/intro%20(30


MolMeDB – I 
Možnosti vyhledávání



MolMeDB - membranes

1. Vyberete membránu 

2. Show compounds

3. Prohlížíte vypsané molekuly 

4. Po rozkliknutí + si data můžete 

stáhnout



MolMeDB - transportéry 1. Vybíráte z kruhu 

transportérů

2. Počet substancí 

interagující s 

transportéry
3. Substance a 

informace o nich si 

můžete stáhnout pro 

další studium



ChannelsDB

● ChannelsDB 2.0 je komplexní a 

pravidelně aktualizovaný zdroj 

kanálů, pórů a tunelů nalezených v 

biomakromolekulách uložených v 

Proteinové datové bance a AlphaFill

/ AlphaFold databázích

● Databáze obsahuje informace o 

pozicích kanálů, geometrii a 

fyzikálně-chemických vlastnostech

https://channelsdb2.biodata.ceitec.cz/index.html (30. 9. 2024)

https://channelsdb2.biodata.ceitec.cz/index.html


ChannelsDB – I 

Příklady na výber

k nalezení na 

stránce.

V případe záujmu

můžete zadat i 

PDB identifikátor, 

tedy číslo 

proteinu z Protein 

Data Bank. 



ChannelsDB - II
3D vizualizace póru

Informace o daném póru

Informace o proteinu

UniProt identifikátor


	Snímka 1: Zdroje informací
	Snímka 2: Teorie dělení zdrojů informací I
	Snímka 3: Teorie dělení zdrojů informací II
	Snímka 4: Teorie dělení zdrojů informací III
	Snímka 5: Zdroje informací pro nové téma I
	Snímka 6: Zdroje informací pro nové téma II
	Snímka 7: Zdroje informací pro nové téma III
	Snímka 8: Zdroje informací a role internetu I
	Snímka 9: Zdroje informací a role internetu II
	Snímka 10: Zdroje informací a role internetu III
	Snímka 11: Wikipedie jako zdroj informací I
	Snímka 12: Wikipedie jako zdroj informací II
	Snímka 13
	Snímka 14: Wikipedie jako zdroj informací III
	Snímka 15
	Snímka 16: Chatbot jako zdroj informací I
	Snímka 17: Chatbot jako zdroj informací II
	Snímka 18: Chatbot jako zdroj informací III
	Snímka 19: Chatbot jako zdroj informací V
	Snímka 20: Chatbot jako zdroj informací VI
	Snímka 21: Chatbot jako zdroj informací VII
	Snímka 22: Vyhledávání vědeckých publikací v budoucnosti
	Snímka 23: Vědecký článek jako zdroj informací I
	Snímka 24: Kde hledat vědecké články?  
	Snímka 25: Jak se k vědeckým článkům dostat? 
	Snímka 26: VPN UPOL
	Snímka 27: Jak poznat kvalitu vědeckého článku? I
	Snímka 28: Jak poznat kvalitu vědeckého článku? II
	Snímka 29: Jak poznat kvalitu vědeckého článku? III
	Snímka 30: Zdroje informací - shrnutí
	Snímka 31: Bibliografické databáze a pokročilé vyhledávání
	Snímka 32: Databáze ve vědě
	Snímka 33: Bibliografické databáze - úvod I
	Snímka 34: Bibliografické databáze - úvod II
	Snímka 35: Vyhledávání za pomoci AI - Inciteful
	Snímka 36: Vyhledávání za pomoci AI – Inciteful II
	Snímka 37: Scopus I
	Snímka 38: Web of Science I
	Snímka 39: Scopus II
	Snímka 40: Web of Science II
	Snímka 41: Google Scholar I
	Snímka 42: Google Scholar II
	Snímka 43: Google Scholar III
	Snímka 44: PubMed I 
	Snímka 45: PubMed II
	Snímka 46: PubMed III
	Snímka 47: Bibliografické databáze a kvalita vědeckých článků
	Snímka 48: Predátorské časopisy I
	Snímka 49: Predátorské časopisy II
	Snímka 50: Vyhledávání PDF článků pomocí vyhledávačů I
	Snímka 51: Vyhledávání PDF článků pomocí vyhledávačů II
	Snímka 52: Vyhledávání - Web of Science I
	Snímka 53: Vyhledávání - Web of Science II
	Snímka 54: Vyhledávání - Web of Science III
	Snímka 55: Vyhledávání - Web of Science IV
	Snímka 56: Vyhledávání - Web of Science V
	Snímka 57: Vyhledávání článků I
	Snímka 58: Vyhledávání článků II  
	Snímka 59: Vyhledávání článků III  
	Snímka 60: Vyhledávání článků - Role ResearchGate  I
	Snímka 61: Vyhledání článků - Role  ResearchGate II  
	Snímka 62: Vyhledávání článků -  Role ResearchGate III  
	Snímka 63: Vyhledávání článků - Role ResearchGate IV  
	Snímka 64: Vyhledávání článků - shrnutí  
	Snímka 65: Pokročilé vyhledávání - Úvod
	Snímka 66: Pokročilé vyhledávání - Operátory I
	Snímka 67: Pokročilé vyhledávání - Operátory II
	Snímka 68: Pokročilé vyhledávání - Operátory II
	Snímka 69: Pokročilé vyhledávání - Bibliografické databáze 
	Snímka 70: Bibliografické databáze - shrnutí
	Snímka 71: Bibliografické databáze - shrnutí
	Snímka 72: Bibliografické databáze - shrnutí
	Snímka 73: Databáze SciFinder
	Snímka 74: Databáze ve vědě
	Snímka 75: SciFinder I
	Snímka 76: SciFinder II
	Snímka 77: SciFinder - registrace I
	Snímka 78: SciFinder - registrace II
	Snímka 79: SciFinder - základní práce I 
	Snímka 80: SciFinder - základní práce II 
	Snímka 81: SciFinder - základní práce III 
	Snímka 82: SciFinder - základní práce III 
	Snímka 83: SciFinder - základní práce IV 
	Snímka 84: SciFinder - základní práce IV 
	Snímka 85: SciFinder - základní práce V 
	Snímka 86: SciFinder - základní práce VI 
	Snímka 87: SciFinder  a ChemSketch I
	Snímka 88: SciFinder  a ChemSketch II
	Snímka 89: Bibliografické databáze a Scifinder - shrnutí
	Snímka 90: Chemické databáze
	Snímka 91: MolMeDB 
	Snímka 92: MolMeDB – I 
	Snímka 93: MolMeDB - membranes
	Snímka 94: MolMeDB - transportéry
	Snímka 95: ChannelsDB 
	Snímka 96: ChannelsDB – I 
	Snímka 97: ChannelsDB - II

